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(11) KLERK HEROICZNY. WSPOMNIENIA O KAROLU IRZYKOW
SKIM. O prać. B. Winklową, Kraków 1976, WL, s s .  4-69, zł 7 0 ,-

Tom zaw iera m .in . wspomnienia: Z . Nałkowska: Dzienniki (fragmenty 
dotyczące Irzykow skiego); Wspomnienia o Ojcu córek  Zofii i Anny Irzy 
kowskich; W. Z echenter: "Sen o G ro ss ie . P raw ie że płakałem ze szczę
śc ia" ; K. Czachowski: O Karolu Irzykowskim wspomnienie; M. Rusinek: 
P lotki z PA L; H. M ortkowicz-Olczakowa: O Karolu Irzykowskim; P .  G rze
gorczyk: Zbiory K arola Irzykowskiego; J. Iw aszkiew icz: Irzykow ski, Jesz
cze o Irzykowskim; S . B rzozow ski: Pam iętnik; S . K isielew ski: Wspo
mnienia o k lerku  heroicznym ; T . P e ip e r: N iedyskrecje; A. Łaszowski:
0  Irzykowskim pryw atnie. P ra c a  zaopatrzona została  w kalendarz życia
1 tw órczości Irzykow skiego, noty biograficzne autorów wspomnień oraz  
b ibliografię.
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(II) KŁAK Tadeusz: H iszpański w iersz Juliana P rzy b o sia . "Ruch Li
te rack i"  1976 z . 3 s . 149-152.

Przedmiotem analizy je s t w iersz P rzybosia  "Na g ran icy", utwór typu 
"akces - d ek larac ja" , tematycznie związany z wojną w obronie republiki 
w H iszpanii. Zdaniem au to ra , je s t to jedna z najw ażniejszych wypowiedzi 
politycznych poety. O takim odczytaniu utworu decyduje wybór bohatera o 
jednoznacznie określonej postawie ideowej, k tóry  jako podmiot liryczny 
je s t nie tylko świadkiem czy obserw atorem  rozgryw ających się w ydarzeń, 
lecz - słuchając komunikatu radiowego -  "bezpośrednio" b ierze  w nich 
udzia ł, "na m iejscu" niejako odczuwa i przeżyw a ich skutki. Dbałość poe
ty o "jednoznaczność ostatecznej wymowy" spowodowana została  kry tycz
ną oceną jego w cześniejszego w iersza  "W iosna 1934", którego publikacja 
w sanacyjnym tygodniku "stępiła-w g J. Buczyny - o strze  ataku", osłab iła 
rewolucyjny wydźwięk w ie rsza .
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